[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 122/2022

Autoriza correção à Lei de Meios do exercício de 2022.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as Leis Municipais nº 1574/2021– LDO 2022 e nº 1584/2021– LOA 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Gabinete do Prefeito Municipal, na Secretaria Municipal de Governo, na Secretaria Municipal de Administração, na Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na Secretaria Municipal de Turismo Esporte e Lazer, na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, e na Secretaria de Obras e Trânsito, na Secretaria Municipal de Saúde – FMS, e na Secretaria Municipal de Assistência Social crédito especial no valor total de R$ 464.116,18 (quatrocentos e sessenta e quatro mil cento e dezesseis reais e dezoito centavos), sendo suplementar a dotação orçamentária constante na seguinte categoria econômica:

                                      DESPESAS CORRENTES...........................................R$ 464.116,18
TOTAL GERAL..............................................R$ 464.116,18
Art. 2º - O crédito adicional aberto no artigo 1º será coberto com recursos provenientes da redução do orçamento vigente previsto nos seguintes órgãos:

Órgão:02– Gabinete do Prefeito Municipal
U.O.: 02.01 – Manutenção do Gabinete

4.4.90.52.00.00.00 (4949) – Equipamentos e material permanente ....................R$ 45.400,00

3.1.90.16.00.00.00 (21) – Outras despesas variáveis - pessoal ...............................R$ 500,00

3.1.90.11.00.00.00 (2063) – Vencimentos e vantagens fixas - pess .....................R$ 4.000,00

3.1.90.94.00.00.00 (2064) – Indenizações e restituições trabalhi ..........................R$ 1.000,00
Órgão:03 – Secretaria Municipal de Governo

U.O.: 03.01 – Secretaria de Governo

3.1.90.16.00.00.00 (36) – Outras despesas variáveis – pessoal ..............................R$ 500,00

Órgão:05– Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
U.O.: 05.01 – Secretaria da Fazenda e Planejamento
3.1.90.11.00.00.00 (76) – Vencimentos e vantagens fixas – pesso ......................R$ 7.700,00

3.1.90.13.00.00.00 (77) – Obrigações Patronais ......................................................R$ 600,00
3.1.91.13.00.00.00 (79) – Contribuições Patronais ................................................R$ 4.600,00
Órgão:06– Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.01 – Ensino Básico –MDE e FUNDEB

3.3.90.30.00.00.00 (432) – Material de Consumo ..................................................R$ 8.700,00
3.1.90.11.00.00.00 (120) – Vencimentos e vantagens fixas ................................R$ 46.200,00

3.1.90.04.00.00.00 (163) – Contratação por tempo determinado...........................R$ 3.500,00
Órgão:08– Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária
U.O.: 08.01 – Secretaria de Agricultura e Pecuária

3.1.90.04.00.00.00 (238) – Contratação por tempo determinado..............................R$ 700,00

3.1.90.11.00.00.00 (239) – Vencimentos e vantagens fixas ................................R$ 27.004,14
3.1.90.16.00.00.00 (241) – Outras despesas variáveis – pessoal .........................R$ 1.000,00
3.1.91.13.00.00.00 (243) – Contribuições Patronais ..............................................R$ 1.500,00
Órgão:09– Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
U.O.: 09.01 – Manutenção do Órgão e Subordinados

4.4.90.52.00.00.00 (276) – Equipamentos e material permanente ......................R$ 89.681,96
3.1.90.13.00.00.00 (279) – Obrigações Patronais .................................................R$ 2.700,00
4.4.90.51.00.00.00 (290) – Obras e Instalações ................................................R$ 150.000,00

Órgão:10– Secretaria Municipal de Saúde - FMS

U.O.: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.04.00.00.00 (336) – Contratação por tempo determinado.........................R$ 36.030,08
3.1.90.11.00.00.00 (5008) – Vencimentos e vantagens fixas – pess ..................R$ 12.000,00

Órgão:11– Secretaria Municipal de Assistência Social

U.O.: 11.01 – Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.90.04.00.00.00 (384) – Contratação por tempo determinado...........................R$ 1.500,00
3.1.90.11.00.00.00 (385) – Vencimentos e vantagens fixas – pess ....................R$ 12.000,00

3.1.90.13.00.00.00 (386) – Obrigações Patronais .................................................R$ 3.000,00
3.1.90.16.00.00.00 (387) – Outras despesas variáveis – pessoal .........................R$ 1.000,00
Órgão:11– Secretaria Municipal de Assistência Social

U.O.: 11.02 – Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.1.90.11.00.00.00 (422) – Vencimentos e vantagens fixas – pess ......................R$ 3.300,00
  TOTAL GERAL................................................R$ 464.116,18

Art. 3º - O crédito adicional aberto pelo artigo 1º será suplementar a seguinte dotação orçamentária:

Órgão:02– Gabinete do Prefeito Municipal

U.O.: 02.01 – Manutenção do Gabinete

3.1.90.11.00.00.00 (19) – Vencimentos e Vantagens fixas – pesso ....................R$ 16.049,44

3.1.90.13.00.00.00 (20) – Obrigações Patronais....................................................R$ 7.271,58

3.3.90.39.00.00.00 (27) – Outros serviços de Terceiros – pesso ..........................R$ 1.100,00

Órgão:03 – Secretaria Municipal de Governo

U.O.: 03.01 – Secretaria de Governo

3.1.90.11.00.00.00 (34) – Vencimentos e Vantagens fixas – pesso ....................R$ 10.150,80

3.1.91.13.00.00.00 (38) – Contribuições Patronais ...................................................R$ 290,80
Órgão:04– Secretaria Municipal de Administração
U.O.: 04.01 – Manutenção da Secretaria e Subordinações

3.1.90.11.00.00.00 (46) – Vencimentos e Vantagens fixas – pesso ....................R$ 31.616,40

3.1.90.13.00.00.00 (47) – Obrigações Patronais....................................................R$ 2.636,08

3.1.91.13.00.00.00 (50) – Contribuições Patronais ..............................................R$ 69.443,54
3.3.90.39.00.00.00 (57) – Outros serviços de terceiros – pesso ..............................R$ 700,00
Órgão:06– Secretaria Municipal de Educação e Cultura
U.O.: 06.01 – Ensino Básico –MDE e FUNDEB

3.1.90.04.00.00.00 (105) – Contratação por tempo determinado...........................R$ 4.515,22
3.1.90.11.00.00.00 (106) – Vencimentos e Vantagens fixas – pesso ..................R$ 46.534,57
3.1.90.13.00.00.00 (107) – Obrigações Patronais .................................................R$ 2.877,57
3.1.90.94.00.00.00 (108) – Indenizações e restituições trabalhi............................ R$ 4.300,00

3.1.91.13.00.00.00 (109) – Contribuições Patronais ..............................................R$ 6.269,76

3.3.90.39.00.00.00 (115) – Outros serviços de terceiros - pesso ........................R$ 11.500,00

3.3.90.39.00.00.00 (434) – Outros serviços de terceiros - pesso ..........................R$ 8.700,00

3.3.90.39.00.00.00 (145) – Outros serviços de terceiros - pesso ........................R$ 23.900,00

3.1.90.11.00.00.00 (153) – Vencimentos e Vantagens fixas – pesso ..................R$ 33.432,78

3.1.91.13.00.00.00 (156) – Contribuições Patronais ..............................................R$ 5.179,52

3.1.90.94.00.00.00 (122) – Indenizações e restituições trabalhi.......................... R$ 27.900,00
3.1.90.13.00.00.00 (133) – Obrigações Patronais .................................................R$ 1.400,00

3.1.90.94.00.00.00 (135) – Indenizações e restituições trabalhi............................ R$ 9.900,00

3.1.90.94.00.00.00 (166) – Indenizações e restituições trabalhi.......................... R$ 10.700,00

Órgão:07– Secretaria Municipal de Turismo Esporte e Lazer
U.O.: 07.01 – Turismo Esporte e Lazer
3.1.90.11.00.00.00 (225) – Vencimentos e Vantagens fixas – pesso ..................R$ 13.913,62

3.1.90.13.00.00.00 (226) – Obrigações Patronais .................................................R$ 3.179,95
Órgão:08– Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária
U.O.: 08.01 – Secretaria de Agricultura e Pecuária

3.1.90.13.00.00.00 (240) – Obrigações Patronais ....................................................R$ 181,71
Órgão:09– Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
U.O.: 09.01- Manutenção do Órgão e Subordinados

3.1.90.04.00.00.00 (277) – Contratação por tempo determinado...........................R$ 3.741,57

3.1.90.11.00.00.00 (278) – Vencimentos e Vantagens fixas – pesso ..................R$ 39.413,72
3.1.90.16.00.00.00 (280) – Outras despesas variáveis - pessoal ............................ R$ 898,88

3.1.91.13.00.00.00 (282) – Contribuições Patronais ..............................................R$ 8.618,02
Órgão:10– Secretaria Municipal de Saúde - FMS
U.O.: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.11.00.00.00 (2308) – Vencimentos e Vantagens fixas – pesso .....................R$ 691,00
3.1.90.11.00.00.00 (337) – Vencimentos e Vantagens fixas – pesso ..................R$ 35.329,08

3.3.90.39.00.00.00 (348) – Outros serviços de terceiros - pesso ..........................R$ 4.900,00

3.1.90.11.00.00.00 (2317) – Vencimentos e Vantagens fixas – pesso ................R$ 12.000,00

Órgão:11– Secretaria Municipal de Assistência Social
U.O.: 11.01 – Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.91.13.00.00.00 (389) – Contribuições Patronais ..............................................R$ 3.280,57

3.3.90.39.00.00.00 (393) – Outros serviços de terceiros - pesso ..........................R$ 1.600,00
TOTAL GERAL...............................................R$ 464.115,18

Art. 4.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
12 DE DEZEMBRO DE 2022.
ARTUR ARNILDO LUDWIG

Prefeito Municipal
_____________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
2

[image: image1.wmf]_970052208